
 

 
Zpravodaj České školy bez hranic Paříž Září 2014 

 

 

Listy lípy v Paříži 

 

Milí rodiče, milí prarodiče, vážení přátelé naší školy, 

doufám, že jste všichni strávili příjemné léto a vstupujete do nového školního roku plni elánu, Vaše děti či 

vnoučata navíc obohaceni intenzivní letní četbou. 

Jako vždy Vám i dnešní Listy lípy v Paříži přináší právě literární inspiraci, dále několik novinek ze života 

spolku Česká škola bez hranic, na jejich stránkách se seznámíte se staronovým pedagogickým týmem a 

základní organizací školního roku. 

Přeji Vám příjemné počtení a především harmonický začátek podzimu. 

Nezapomínejte, že celý pedagogický tým je tu pro Vás a Vaše děti či vnoučata, neváhejte se na nás obracet 

s Vašimi dotazy či podněty. 

Lucie Slavíková-Boucher. 

 

Letní tábor Sluňákov letos spojil děti z 9 zemí 
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Událo se o prázdninách 

Občanské sdružení Česká škola bez hranic 

→ Ve dnech 4. – 8. 8. 2014 proběhla v Praze 6. mezinárodní konference Českých škol bez hranic 

a spolupracujících škol. První jednací den se konal v Toskánském paláci pod záštitou Ministerstva 

zahraničních věcí.  

Zástupci Senátu Parlamentu ČR, MZV, MŠMT, Českých center a jednotlivých zahraničních českých škol ve 

svých příspěvcích a následující diskuzi konstatovali, že je nutné systémově změnit přístup k občanům ČR 

žijícím v zahraničí. Jedním z řešení by mohlo být zřízení nadresortní instituce, která by se těmito 

specifickými tématy zabývala. Všichni zmínili trvale se snižující finanční příspěvky, které jsou formou grantů 

poskytovány školám v zahraničí, a přislíbili snahu o jejich navýšení. Předsedkyně spolku Lucie S.-Boucher 

dále vyzdvihla, že školy nicméně trpí úplnou absencí systémových peněz, stejně tak veškerá 

administrativní, odborná a  legislativní pomoc, kterou tato vzdělávací centra v zahraničí v návaznosti 

na Českou republiku potřebují, je realizována na dobrovolnické bázi právě spolkem Česká škola bez 

hranic, což není dlouhodobě udržitelný stav.  

V  současné době spolek po světě registruje 50 škol, které se hlásí k programu Českých škol bez hranic, 

v září tohoto roku do nich nastupuje více než 1 750 žáků. Na závěr dne byly prezentovány letošní vzdělávací 

projekty z dílny spolku ČŠBH, v následujících čtyřech dnech pak proběhly doplňující odborné semináře pro 

učitele ze zahraničních českých škol.  
 
→ Dne 27. 8. vláda ČR neschválila poslanecký návrh na systémové financování českých škol v zahraničí. 

 

 

→ Na přelomu července a srpna se konal již VI. ročník tábora ve Sluňákově organizovaný spolkem ČSBH 

Zúčastnilo se celkem 26 dětí z 9 zemí. Tábor proběhl v duchu „Rytířů a dvorních dam v boji s čarodějnicí“;  

děti z různých koutů světa tak objevovaly středověk a zachraňovaly ohrožené království. Podívejte se na 

naše webové stránky na obrazovou prezentaci ZDE a již teď si do svých kalendářů zapište měsíc leden, kdy 

bude možné se hlásit již na VII. táborový ročník v létě 2015. 
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Co nás čeká? 
Česká škola bez hranic Paříž v letošním roce opět nabízí doplňující kurzy češtiny pro děti od 5 let. Kurzy 

jsou určeny dětem, které ovládají češtinu částečně (rozumí, ale doma nemluví, nebo mluví s chybami).  

Výuka probíhá výlučně v českém jazyce, a to interaktivní metodou pomocí různých obrazových materiálů 

pro rozšíření slovní zásoby a fixaci správných českých vazeb. Kurzy se budou konat pouze v případě 

dostatečného zájmu. Pokud se přihlásí dostatečné množství dětí, rádi otevřeme i jiný typ kurzu – kurz 

češtiny pro děti úplné začátečníky nebo češtiny pro děti, které češtinu ovládají velmi dobře, nenavštěvují 

ale pravidelně školu a chtějí si znalost mluveného a psaného českého jazyka dále rozvíjet. Zájemci, hlaste se 

prosím na email: anna.jancova@csbh.cz.  

 

Novinky předškoláků v ČŠBH Paříž 

→ Jak jsme uvedli v červnovém zpravodaji, naši předškoláci a několik 

školáků se v minulém školním roce zapojilo do soutěže Malování se 

slonem Bobem. ČŠBH Paříž získala ocenění za osobitý přístup a na 

začátku prázdnin dorazil do školy i diplom!            

 

→ Letos na podzim se děti v předškolních třídách mohou těšit na podzimní dílničku “Vaříme si vesele a 

barevně” či na pravidelná divadélka “Jak to bylo pohádko…”. 

 

Změny ve výuce a prodloužená výuka 

→ Školní výuka startuje v sobotu 13. 9. 2014. Výuka proběhne na dvou místech, tedy v Českém centru a 

na ambasádě ČR, na adrese 15 avenue Charles Floquet. Pro všechny žáky výuka začíná v 10 hodin, učitelé 

si žáky přeberou v 9h50, a končí ve 14h20. V Českém centru bude 1. třída a 6. - 8. třída. Na ambasádě ČR 

bude 2. -5. třída. Úvod pro rodiče proběhne v Českém centru od 10 do 10h30, pro rodiče "ambasádní" od 

14 hodin před ambasádou. 

Termíny prodloužené výuky (jako náhrada za sobotu 6. září) pro všechny třídy: výuka bude prodloužena do 

15h20 a bude probíhat již normálně v Českém centru: 27. 9., 4. 10., 11. 10. a 8. 11. 2014. 

 

Ohlasy rodičů  

→ V závěru minulého školního roku jsme zjišťovali Váš názor na výuku v České škole bez hranic. Děkujeme 
za ně a níže uvádíme některé ohlasy: 

Skupina nejmenších dětí   

Na co se Vaše dítě/děti v české škole těší nejvíce?  

„Říkadla a písničky, tancování“ 
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Co v ČŠBH Paříž nejvíce oceňujete vy jako rodiče?  

„Mj. možnost setkat se s česky mluvícími maminkami/tatínky“ 

Předškolní skupina 

Co se vám v průběhu letošní výuky nejvíce líbilo?  

 „..že se dcera začala začleňovat do česky hovořícího kolektivu dětí“  
„Různorodost hodin pro předškoláky, připomínání svátků a tradic“ 

Co byste do výuky, případně nad její rámec, rádi doplnili?  

„Více opakování písniček/básniček, aby si to děti lépe zapamatovaly“ 

Školáci 

Co se vám v průběhu letošní výuky nejvíce líbilo? 

„Vstřícnost paní učitelky, snadná forma výuky“ 
„Zajímavá a zábavná forma výkladu učiva“ 
„Akce přespání ve škole - důraz na literaturu a čtení, vztah ke knížkám“ 
„Akce v průběhu školního roku (Mikuláš atd.)“ 

Co byste do výuky, případně nad její rámec, rádi doplnili? 

„Sportovní aktivity“ 

„Hudbu a zpěv“ 

„Pedagogické doplňující materiály či internetové odkazy na další procvičování s dětmi doma. 

…divadelní kroužek.“ 

„Trochu matematiky, alespoň terminologii - názvy základních matematických operací...“ 

Co v ČŠBH Paříž nejvíce oceňujete vy jako rodiče? 

„Možnost se učit česky s českými učiteli v zahraničí“ 
„Český kolektiv, příjemné jednání. Malé skupiny ve třídách a osobní přístup k žákům. Podrobné 
informace, týkající se probírané látky a učebních plánů.“ 
 „Důslednost v používání češtiny, rozvíjení slovní zásoby. Mnohdy jsem překvapena, jaká slova  
znají.“ 

Klub přátel ČŠBH Paříž       

V květnu 2014 založila ČŠBH Paříž Klub přátel jako klub podporovatelů a pravidelných přispěvatelů. Dary 

postupně shromažďované v Klubu přátel budou využity výhradně k činnostem souvisejícími se 

vzděláváním žáků ČŠBH Paříž a šířením českého jazyka, a to zejména k: 

→ zajištění chodu školy a organizace 

→ zajištění doplňkových akcí – literární, dramatické a výtvarné dílny, exkurze, návštěvy výstav, 

divadelní představení v českém jazyce, debaty s českými tvůrci apod. 

→ pořízení výukových materiálů (učebnic, literatury, audio či video dokumentů) a dalších 

pomůcek. 
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Členstvím v klubu podpoříte jedinečný projekt vzdělávání mladé české generace ve francouzské metropoli. 
Přihlásit se můžete vyplněním formuláře na tomto odkaze 

Děkujeme za Váš zájem o Českou školu bez hranic Paříž, Vaši podporu a pomoc, kterých si velmi vážíme. 

Lucie Slavíková-Boucher 

 

Tým školy v roce 2014/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucie Slavíková -
Boucher  
Ředitelka školy, 
předsedkyně 
sdružení ČŠBH a 
Entract en France 
 

Iva Ribaille 

Místopředsedkyně 

občanského 

sdružení Entract en 

France 

Monika Maňasová  

Správa webových 

stránek a 

facebookového 

profilu 

Lenka Belková 

Administrativní 

koordinátorka   

Anna Jančová 

Vyučující: 

předškoláci, 2. a 3. 

třída, pedagogická 

koordinátorka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Petra Paumerová 

Vyučující: 

předškoláci a         

1. třída 

Lenka Pejchalová 

Vyučující: ČJ a 

literární výchova   

4. a 5. třída 

Miroslava Mrázová 

Vyučující: ČJ a 

literární výchova   

6., 7. a 8. třída 

Marie Verhoeven 

Vyučující předmětu 

Můj český svět,     

4. a 5. třída 

Lucie Kubečková 

Vyučující předmětu 

České země včera a 

dnes, 6., 7. a 8. tř., 

podpora 

komunikace 
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Podzimní čtenářské tipy 
Nakladatelství Barrister & Principal věnovalo naší škole několik novinek ze své ediční nabídky, za které 

děkujeme. Dále jsme naši knihovnu obohatili o řadu zajímavých knih díky soukromému knižnímu daru – 

děkujeme rodině Krejbichových.  

Aktuální seznam knih naleznete zde: http://www.csbh.cz/pariz/knihovna 

Pro dospělé  

 

Hana Androniková – Zvuk slunečních hodin, Odeon 2013. 

Román vynalézavým způsobem spojuje několik rovin a časových pásem - Baťův 

Zlín, Indii třicátých let, poválečnou Ameriku. Před čtenářem se odvíjí strhující 

příběh, v jehož centru stojí milostný vztah Tomáše Kepplera a židovské dívky 

Ráchel viděný očima jejich syna Daniela. Za svůj debutový román získala 

autorka v roce 2002 ocenění Magnesia Litera v kategorii Objev roku. 

(Kosmas.cz) Doporučuje L. Kubečková 

 

Jean Michel Guenassia – Vysněný život Ernesta G., Argo 2014. 

Podobně jako v Klubu nenapravitelných optimistů, Jean-Michel Guenassia i ve 

svém druhém románu představuje řadu nezapomenutelných postav a utkává 

bohaté předivo přátelských a milostných vztahů. Zevrubně se věnuje otázkám 

politickým a společenským a obohacující francouzskou optikou nahlíží 

každodenní život v komunistickém Československu. (Kosmas.cz) Doporučuje L. 

Kubečková 

Pro teenagery  

 

Mark Lowery - Jenom ponožky nestačí, Argo 2014. 

Mike Swarbrick je čtrnáctiletý kluk. Jeho život nemohl být horší: jeho kamarád 

ho dostane do maléru, když špehuje u holek v šatně, jeho bratr chodí s dívkou, 

kterou má Michael rád, a navíc zjistí, že jeho rodiče jsou nudisté a připravují se 

to všem říci. Jeho učitelé si myslí, že Mike má jenom problém se skrýváním 

svých citů, a proto ho donutí, aby každý den hodinu po škole psal o svém životě, 

což mu vůbec nepomáhá. Hodnocení: 8/10. Vtipná kniha o depresivním 

čtrnáctiletém klukovi, kterému se stávají všelijaké vtipné věci.  Velmi dobře 

napsané a dobrý konec. Doporučuje Théa Boucher. 

 

My děti ze stanice ZOO - Christiane F., Oldag 2005. 

Titul o dnešní realitě mezi mladými lidmi. Vyspělé země shromažďují 

zkušenosti, jak se má společnost vypořádat s drogovými problémy. Hledají 

možnosti, prevenci v normálním životě. Příběh mladé dospívající dívky přispívá 

k zamyšlení nad aktuální situací toxikomanie.  

Doporučuje Linda Paumerová. 



Listy lípy v Paříži[Zadejte text.] 
 

7 
 

           Listy lípy v Paříži, zpravodaj České školy bez hranic Paříž  Září 2014 

 

Pro děti: 

 

 

 Alberto Pez - Zombíkovy narozky, Meander 2013.  

Kniha argentinského autora Alberto Pez je kniha pro děti, dospívající i dospělé, 

pokud mají aspoň trochu rádi černý humor. Ilustrace jsou stejně důležité jako 

text, jak už to u knih vydaných v Meandru často bývá. Textu je jen málo, 

přečtete to jedním dechem během deseti minut a nestačíte se divit od začátku 

až do konce. Doporučuje Anna Jančová. 

 

 

Jiří Stránský – Povídačky pro moje slunce, Meander 2002. 

„Jiří Stránský psal pohádkové dopisy své dcerce, když byl ve vězení. Psal, aby jí 

nebylo smutno, aby čas nepředřel křehké pouto mezi tátou a jeho vzdálenou 

holčičkou. Psal v době, kdy mu bylo nejhůř, a o to jsou jeho povídačky veselejší 

a lehčí, čiší z nich radost ze života a z fantazírování.“ (Meander.cz) Originálními 

dřevoryty doprovodil knihu Matěj Forman. Doporučuje L. Kubečková. 

 

 

Daniela Krolupperová - Zmizelá škola, Albatros 2014. 

Vypráví o malém chlapci Ondrovi, který chodí do 1. třídy obyčejné základní 

školy. Učí se skoro celý rok a stále si nemůže zvyknout ve třídě, v prostorách 

školy. Nedaří se mu zdolávat překážky a povinnosti. Pomůže mu kouzelník 

Zlobyrád a nechá školu zmizet... Ondra se tak ocitne ve zlobivém světě, ale jen 

na chvíli. Doporučuje Petra Paumerová. 

 

 

 Irena Gálová – Oslíček bílé ouško, ilustrovala Vendula Císařová, Junior 2007. 

Oslí mimino v ZOO je ze dne na den moudřejší. Rádo naslouchá zpěvu ptáků 

s pestrými peříčky. Zpívají o sluneční Africe. Oslíček Bílé Ouško ví, že tam daleko 

žili jeho předci. I já bych přeci chtěl žít volně, třeba na loučce plné motýlů, říká 

si. Jednoho dne přeskočí ohradu – a je na svobodě. Dlouho si otloukal kopýtka, 

než se stal váženým doktorem zvířátek ve své ordinaci pod lesem. A jeho levé, 

bílé ouško má zázračnou moc: slyší smutek jiných. I na něj zná oslíček lék. 

(irenagalova.cz) Doporučuje L. Kubečková 
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